ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DO DIA 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de fevereiro do ano de 2016, às 09:30h, na sede da ARCE, presentes os
Conselheiros: Adriano Campos Costa,  Artur Silva, Fernando Alfredo Franco, Hélio Winston Leitão, Jardson
Cruz; a Diretora Executiva,  Tatiana Sampaio;  o Analista de Regulação,  Lúcio Correia;  as Assessoras do
Conselho Diretor Jarlene Fernandes e  Andréa Guimarães, que atuou como Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCEE/CEE/0011/2015:  Recorrente:  COELCE  -  Companhia  Energética  do  Ceará;  Assunto:  Recurso  à
ANEEL  –  AI  0002/2015-ARCE-SFE;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso e envio à ANEEL, nos termos do voto do relator.

PCTR/CTR/0001/2016:  Interessada:  Empresa  São  Benedito  Auto  Via  Ltda;  Assunto:  Possibilidade  de
transferência  da sua Concessão Interurbana (Lote 01)  para outra empresa do mesmo grupo empresarial;
Relator:  Conselheiro Jardson Cruz;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu acolher o  parecer
PR/PRJ/0013/2016 e julgar improcedente o pleito, nos termos do voto do relator.

PCTR/CTR/0029/2015 – Interessada: Coordenadoria de Transporte da Arce; Assunto: Alteração do texto da
Resolução ARCE nº 169/2013 que “Disciplina     os     procedimentos   e a metodologia aplicáveis   na     formulação     e
apresentação     de     propostas     de     revisão     ordinária   das    tarifas     de     transporte     rodoviário     intermunicipal     de
passageiros     do     Estado do     Ceará  -  serviço regular  interurbano”.  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,
decidiu determinar a realização de Audiência Pública,  no período de 01 a 17 de março de 2016, na
modalidade Intercâmbio Documental, nos termos da decisão do relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/ACP/0002/2016:  Interessada: Comissão Especial de Avaliação de Documentos – CEAD; Assunto:
Primeiro lote de documentos para expurgo do arquivo do Centro de Documentação Regulatória da ARCE –
CDRA  no  ano  de  2016;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  acolher  o  Parecer
PR/ACP/0001/2016 e encaminhar o Edital de Ciência de Eliminação de Documentos para publicação
no DOE, conforme Resolução Arce nº 175/2013.

PADM/CTR/0044/2015: Interessado: Reginaldo Lima de Freitas; Assunto: Recurso Administrativo – Auto
de Infração AI nº 76070; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pela procedência do recurso, nos termos do voto do relator.

PADM/CTR/0048/2015: Recorrente: Reginaldo Lima de Freitas; Assunto: Recurso Administrativo – Auto
de Infração AI nº 86519; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pela procedência do recurso, nos termos do voto do relator.

PADM/GAF/0142/2015: Interessado:  Pedro  Porfírio  Muniz  Farias;  Assunto:  Consulta  sobre  revisãodos
processos de avaliação de desempenho dos  exercícios de 2012; 2013 e 2014;  Decisão: O Conselho,  por
unanimidade, decidiu acolher o Parecer PR/CET/0004/2016 da Comissão Central de Avaliação  .

PADM/CTR/0047/2015 – Recorrente: Reginaldo Lima de Freitas; Assunto: Recurso Administrativo – Autos
de Infração AI nºs   86381/ 86382/ 86383; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pela procedência do recurso, nos termos do voto do relator.

Término: 11:450h